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ABSTRAKT

Porovnání multipotentních mezenchymálních stromálních buněk z lidské tukové

tkáně a Whartonova ţelé pro rekonstrukci měkkých tkání

Inţenýrství tukové tkáně, zaloţené na aplikaci multipotentních mezenchymálních

stromálních buněk (MSC) představuje slibnou strategii pro obnovení defektů měkkých

tkání. Vţdy musíme určit správný zdroj MSC pro pouţití při rekonstrukci v inţenýrství

tukové tkáně. Jedním z kritérií definujících buňky podobné fibroblastům na MSC

je schopnost odlišení od adipogenní linie. Účinnost diferenciace v závislosti na zdroji

buněčné izolace není však vţdy stejná a k nalezení optimálního zdroje MSC jsou nutné

srovnávací studie pro rekonstrukce tukové tkáně / měkké tkáně. Cílem studie

bylo zhodnotit potenciál MSC odvozený z tukové tkáně (AT) a Whartonova ţelé (WJ).

Zjistili jsme, ţe účinnost adipogenní diferenciace in vitro je vyšší u MSC odvozených

z lidské tukové tkáně, ve srovnání s Whartonovým ţelé. Posoudili jsme účinek

koncentrace glukózy a přítomnost séra v adipogenním diferenciačním médiu a zjistili

jsme, ţe absence glukózy a séra zcela zabránila adipogenezi MSC. Zvýšení koncentrace

glukózy zvýšilo hromadění intracelulárních lipidů v AT-MSC, neovlivnilo však

adipogenní diferenciaci WJ-MSC. Zjistili jsme, ţe účinnost tvorby kolonií je vyšší

u AT-MSC ve srovnání s WJ-MSC, avšak proliferační aktivita buněk tvořících kolonie

byla vyšší v kulturách WJ-MSC. Bylo také prokázáno, ţe ačkoli aplikace destičkového

lyzátu jako doplňku kultivačního média stimulovala buněčnou proliferaci během

expanzní fáze, oslabila adipogenní diferenciaci AT-MSC během buněčné diferenciace.

Pouţití lidského sérového albuminu v buněčném diferenciačním médiu podpořilo

adipogenezi AT-MSC a můţe být pouţito jako náhrada xenogenního séra v klinickém

inţenýrství tukové tkáně. Zhodnotili jsme také moţnost vyuţití zavedených

kultivačních a diferenciačních podmínek pro inţenýrství tukové tkáně ve 3D

kolagenových scaffoldech a potvrdili jsme potenciál pouţití uzavřeného oscilačního

perfuzního bioreaktorového systému. Tato studie tedy poskytuje cenné informace

pro další vývoj štěpů vytvořených pomocí tukové tkáně pro aplikace regenerativní

medicíny.

Klíčová slova

multipotentní mezenchymální stromální buňky, tukové tkáňové inţenýrství,

rekonstrukce měkkých tkání, lidský destičkový lyzát, oscilační perfuzní bioreaktor, 3D

lešení

ABSTRACT

Comparison of multipotent mesenchymal stromal cells from human adipose tissue

and Wharton's jelly for soft tissue reconstruction

Adipose tissue engineering, based on the application of multipotent mesenchymal

stromal cells (MSCs) represents a promising strategy to restore soft tissue defects. The

source of MSCs for the application in adipose tissue engineering may determine the

efficiency of reconstruction strategy. The capacity to differentiate towards adipogenic

lineage is one of the criteria defining fibroblast-like cells to MSC. However, the

efficiency of the differentiation depending on the source of cell isolation is not

determined as a standard and comparative studies are needed to find the optimal source

of MSC for adipose / soft tissue reconstruction. The aim of the study was to evaluate the

potential of MSCs derived from adipose tissue (AT) and Wharton’s jelly (WJ) for

adipose tissue engineering and soft tissue reconstruction. We found that the efficiency

of adipogenic differentiation in vitro is higher in MSCs derived from human adipose

tissue, compared to Wharton’s jelly. We assessed the effect of glucose concentration

and the presence of serum in the adipogenic differentiation medium and found that the

absence of glucose and serum completely prevented the adipogenesis of MSCs. The

increase of glucose concentration enhanced the accumulation of intracellular lipids in

AT-MSC, however did not affect the adipogenic differentiation of WJ-MSCs. We

determined that the colony-forming efficiency is higher in AT-MSCs compared to WJ-

MSCs, however the proliferation activity of colony-forming cells was higher in WJ-

MSC cultures. It was also detected that although the application of human platelet lysate

as a supplement of culture medium stimulated cell proliferation during expansion stage,

it attenuated adipogenic differentiation of AT-MSCs during cell differentiation. At the

same time, the use of human serum albumin in cell differentiation medium supported

the adipogenesis of AT-MSCs and can be used as a replacement of xenogeneic serum in

clinical adipose tissue engineering. Finally, we assessed the possibility of using

established culture and differentiation conditions for the adipose tissue engineering in

3D collagen scaffolds and confirmed the potential of using closed oscillating perfusion

bioreactor system for adipose tissue engineering. Overall, the study provides valuable

information for the further development of adipose tissue-engineered grafts for

regenerative medicine applications.

Keywords

multipotent mesenchymal stromal cells, adipose tissue engineering, soft tissue

reconstruction, human platelet lysate, oscillating perfusion bioreactor, 3D scaffolds
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

AFG Autologní vštěpení tuků (autologous fat grafting)

AT –MSC Multipotentní mezenchymální stromální buňky z lidské tukové tkáně

(multipotent mesenchymal stromal cells from human adipose tissue)

BAT Hnědá tuková tkáň (brown adipose tissue)

bFGF Základní fibroblastový růstový faktor (basic fibroblast growth factor)

BM-MSC Stromální kmenové buňky kostní dřeně (bone marrow stromal stem cells)

BMP Kostní morfogenetický protein (bone morphogenetic protein)

BVD Virus průjmu hovězího dobytka (bovine virus diarrhoea)

CaHA hydroxyapatit vápenatý (calcium hydroxyapatite)

CD Označení klastru (cluster designation)

CFU-F Kolonie tvořící jednotky – fibroblasty (colony forming units-fibroblast)

DAT Decelularizovaná tuková tkáň (decellularized adipose tissue)

DMEM Dulbecovo modifikované orlí médium (Dulbecco's modified Eagle medium)

ECM Extracelulární matice (extracellular matrix)

EDC Vývozní rozvoj Kanady (export development Canada)

EGF Epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

FBS Fetální hovězí sérum (fetal bovine serum)

FGF Fibroblastový růstový faktor (fibroblast growth factor)

HA Hydroxyapatit

HGF Faktor růstu hepatocytů (hepatocyte growth factor)

HSA Lidský sérový albumin (human serum albumin)

IBR Infekční bovinní rinotracheitida (infectious bovine rhinotracheitis)

IGF Růstový faktor podobný inzulinu (insuline-like growth factor)

IGFBP2 Vazebný protein podobný růstovému faktoru inzulínu 2 (Insulin Like Growth

Factor Binding Protein 2)

ISCT Mezinárodní společnost pro buněčnou terapii (International Society for

Cellular Therapy)

KKM Kompletním kultivačním médiu (complete culture medium)

MMSB Rada pro správu více materiálů (multi-materials stewardship board)

MSC Mezenchymální kmenové buňky (mesenchymal stromal/stem cells)

NAD Nikotinamidadenindinukleotid

NADH Nikotinamidadenindinukleotid redukovaný

P-TCP P-trikalciumfosfát

PCL Poly (e-kaprolakton)

PDGF Růstový faktor odvozený z krevních destiček (platelet-derived growth factor)

PEG Poly (ethylenglykol)

PI3 Hovězí parainfluenza-3 (bovine parainfluenza-3)

PL Destičkový lyzát (platelet lysate)

PLA Kyselina polymléčná (polylactic acid)

PLC Certifikované (post leaving certificate)

PLGA Poly(lactic-co-glycolic acid)

PLL Poly(L-lysin)

PLLA Kyselina poly-1-mléčná (poly-1-lactic acid)

PMMA Polymethylmethakrylát

PRP Plazma bohatá na destičky (platelet rich plasma)
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TGF Transformující růstový faktor (transforming growth factor)

TPP Transpacifické partnerství (trans-pacific partnership)

UC Pupeční šňůra (umbilical cord)

UMC Matrice pupeční šňůry (umbilical cord matrix)

VEGF Vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth factor)

WAT Bílá tuková tkáň (white adipose tissue)

WJ-MSC Multipotentní mezenchymální stromální buňky z Whartonova ţelé (multipotent

mesenchymal stromal cells from Wharton's jelly)
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1 Úvod

Mnoho různých vědních oborů jako například medicína, buněčná a molekulární


[…]


postupu nepouţívaly xenogenní sloţky (od sběru tkáně, izolace buněk

aţ po transplantaci buněk). To se také týká i konstruktů tkáňového inţenýrství. V naší

studii jsme zjistili, ţe přítomnost séra je nezbytná pro dosaţení účinné adipogeneze

pomocí AT-MSC. Proto je pro regenerativní medicínu velmi důleţitý výběr doplňků

pro nahrazení xenogenního séra s ohledem na lidské zdraví. Existuje mnoho zpráv,

které ukazují, ţe velkým příslibem doplňku kultivačního média pro expanzi MSC

je destičkový lyzát, který působí jako silný mitogen a zachovává funkční vlastnosti

MSC [37][79]. Potvrdili jsme zvýšenou míru proliferace AT-MSC během kultivace

v médiu doplněném PL ve srovnání s FBS. O účinku PL během adipogenní diferenciace

buněk je však málo známo. V naší studii jsme během adipogenní indukce pouţili lidský

PL jako střední doplněk. Ve výsledku jsme zjistili, ţe na rozdíl od média zaloţeného

na FBS nebyla za těchto podmínek pozorována ţádná akumulace intracelulárních

lipidových kapiček. Tyto výsledky souhlasí s jedinou studií, která ukazuje, ţe PL

ovlivňuje adipogenní diferenciaci MSC [80][81]. Autoři naznačují, ţe PL potlačuje

expresi syntézy prostaglandinů D2 [81]. Současně nebyl v jiné zprávě uveden ţádný

negativní účinek PL [82]. Je třeba poznamenat, ţe v naší studii PL sníţila účinnost

adipogenní diferenciace nezávisle na koncentraci glukózy v médiu. Účinky PL

na biologii MSC nejsou dosud dostatečně známy a vyţadují další studium. Abychom

překonali problém sníţené adipogenní diferenciace, který je kritický pro inţenýrství

tukové tkáně, nahradili jsme PL a FBS lidským sérovým albuminem, který je široce

pouţíván v klinických aplikacích. V důsledku toho byla adipogenní diferenciace

AT-MSC v přítomnosti lidského sérového albuminu na stejných hladinách jako v médiu

doplněném FBS. Pro další implementaci našich výsledků do 3D prostředí jsme tedy
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vybrali PL jako doplněk pro nasazení a kultivaci buněk a lidský sérový albumin jako

doplněk do diferenciačního média.

Vývoj 3D náhrady pro rekonstrukci měkkých tkání vyţaduje přístupy, které

zajišťují kontrolované prostředí pro adhezi a rozprostření buněk, zlepšenou migraci

buněk celým scaffoldem a penetraci média v celém jeho objemu. Pro tyto účely jsme

pouţili modifikovaný, uzavřený, oscilační, perfuzní bioreaktorový systém [70]. Tento

systém byl dříve pouţíván pro rozšíření MSC [83], pro generování kostních

nebo chrupavkových štěpů [84][85], nebo kryokonzervaci MSC v kolagenu [86].

V našem výzkumu koncepční studie jsme se zaměřili na posouzení moţnosti vyuţití

tohoto bioreaktorového systému pro inţenýrství tukové tkáně, konkrétně zda navrţené

3D kultivační podmínky mohou zachovat adipogenní kapacitu MSC. Jako 3D nosič

pro MSC jsme pouţili komerčně dostupné lyofilizované kolagenové rohoţe. Výsledkem

bylo zjištění, ţe adipogenní diferenciace AT-MSC byla zachována, coţ se jeví slibným

při pouţití bioreaktoru pro inţenýrství tukové tkáně. Další výhodou navrhovaného

systému bioreaktorů v klinickém inţenýrství tukové tkáně je jeho uzavřený systém.

Minimalizace lidského přínosu do procesu můţe zajistit vyšší bezpečnost

a reprodukovatelnost vývoje konstruktů bioinţenýrů. Celkově tato studie poskytuje

cenné informace pro další vývoj štěpů vytvořených pomocí tukové tkáně pro aplikace

regenerativní medicíny.
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5 Závěr

V této práci jsme studovali potenciál multipotentních mezenchymálních

stromálních buněk odvozených z tukové tkáně a Whartonova ţelé pro inţenýrství

tukové tkáně a rekonstrukci měkkých tkání.

Bylo zjištěno, ţe účinnost adipogenní diferenciace in vitro je vyšší u MSC

odvozených z lidské tukové tkáně, ve srovnání s Whartonovým ţelé.

Absence glukózy a séra v diferenciačním médiu zcela zabránila adipogenezi MSC.

Zvýšení koncentrace glukózy zvýšilo hromadění intracelulárních lipidů v AT-MSC,

neovlivnilo však adipogenní diferenciaci WJ-MSC.

Účinnost tvorby kolonií byla vyšší u AT-MSC ve srovnání s WJ-MSC, avšak

proliferační aktivita buněk tvořících kolonie byla vyšší v kulturách WJ-MSC.

Aplikace destičkového lyzátu jako doplňku kultivačního média stimulovala

buněčnou proliferaci během expanzního stadia, avšak oslabila adipogenní diferenciaci

AT-MSC. Současně pouţití lidského sérového albuminu v buněčném diferenciačním

médiu podpořilo adipogenezi AT-MSC a můţe být pouţito jako náhrada xenogenního

séra v klinickém inţenýrství tukové tkáně.

Posoudili jsme moţnost vyuţití zavedených kultur a podmínek diferenciace pro

inţenýrství tukové tkáně ve 3D kolagenových nosičích a potvrdili jsme potenciál pouţití

uzavřeného oscilačního perfuzního bioreaktorového systému pro inţenýrství tukové

tkáně.

Prezentovaná data budou vyuţita pro zlepšení současných laboratorních

(experimentálních) postupů pro rekonstrukce měkkých tkání pomocí metod inţenýrství

tukové tkáně.
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