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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Stuchlíková Jméno: Simona Osobní číslo: 456566
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu

Název práce: Porovnání multipotentních mezenchymálních stromálních buněk z lidské tukové
tkáně a Whartonova želé pro rekonstrukci měkkých tkání

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

The Master degree study of Bc. Simona Stuchlíková was directed on choosing the right source of multipotent
mesenchymal stromal cells and culture/differentiation conditions for adipose tissue engineering. During the studies,
Simona learned theoretical aspects of multipotent mesenchymal stromal cell biology, tissue engineering and soft
tissue reconstruction. During the practical work she showed herself as a responsible person, ready to gain new
knowledge and implement it into the research. Simona learned several in vitro assays, necessary to conduct the
study, including cell culture techniques, in vitro differentiation, detection of cell viability, metabolic activity, 3D
cultivation and others. The results obtained in the frames of her study open several new aspects of adipose tissue
engineering, which will become a basis for further publication. I would like to recommend Bc. Simona Stuchlíková
diploma for a defence and assess her contribution at the A level.

Jméno a příjmení: Mgr. Yuriy Petrenko, Ph.D.
Organizace: centrum BIOCEV AV ČR a UK
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................